definidos en el Sistema Integrado de Gestión de Calidad, como parte del fortalecimiento del 
Sistema de Control Interno. 

Durante el período comprendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2025, la 
Institución Universitaria del Caribe celebró un total de cuatrocientos veintitrés (423) 
contratos, por un valor acumulado de trece mil doscientos veinte millones trescientos 
noventa y siete mil trescientos veintiocho pesos ($13.220.397.328), los cuales son 
objeto de análisis y descripción en el presente informe. 

6. DIAGNOSTICO O RESULTADOS DE LA AUDITORIA 

Durante el segundo semestre de la vigencia 2025, la Institución Universitaria del Caribe 

celebró un total de doscientos cuarenta y cinco (245) contratos, por un valor acumulado de 

nueve mil doscientos trece millones quinientos noventa y ocho mil ochocientos cuarenta y 

ocho pesos ($9.213.598.848). 

Del total de contratos suscritos, cuatro (4) correspondieron a contratos de adquisición, 

mientras que doscientos treinta y seis (236) fueron contratos de prestación de servicios 

profesionales y de apoyo a la gestión, celebrados para atender las necesidades 

administrativas y operativas de las diferentes dependencias de la Institución. 

El valor total de los contratos de prestación de servicios ascendió a seis mil quinientos 

diecisiete millones novecientos veintiocho mil trescientos cincuenta y cinco pesos 

($6.517.928.355), ejecutados principalmente bajo las modalidades de contratación directa, 

selección abreviada de mínima cuantía y subasta inversa, de conformidad con la normativa 

vigente (ver cuadros N.º 1, N.º 2 y N°3). 

Así mismo, durante el período evaluado se suscribieron contratos correspondientes a

[...]

Cuadro N°3 

Fuente: Contratación 

Adquisiciones: 

Durante el período evaluado se celebraron cuatro (4) contratos de adquisición. De estos, dos (2) fueron 

suscritos bajo la modalidad de selección abreviada de mínima cuantía, por un valor total de cincuenta y 

dos millones setecientos noventa y ocho mil doscientos dieciséis pesos ($52.798.216). 

Los dos (2) contratos restantes se celebraron mediante la modalidad de subasta inversa, conforme a la 

normativa vigente, los cuales se detallan en el cuadro correspondiente. 

Adquisiciones en modalidad de mínima cuantía:  

• Contrato N.º 180, celebrado por un valor de treinta y siete millones setecientos setenta y cinco mil 

cuatrocientos pesos ($37.775.400), suscrito con ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A., cuyo objeto 

corresponde a la adquisición de pólizas de seguro estudiantil, con vigencia anual y pago 

semestral, calculado de acuerdo con el número de estudiantes efectivamente matriculados en 

cada semestre, para el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional “Humberto Velásquez 

García”, correspondiente a las vigencias 2025-II y 2026-I. 

• Contrato N.º 184, suscrito por un valor de quince millones veintidós mil ochocientos dieciséis 

pesos ($15.022.816), celebrado con LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES ORGANISMO 

COOPERATIVO, cuyo objeto corresponde a la adquisición de póliza de seguro para automotor, 

destinada al Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional “Humberto Velásquez García”. 

(ver cuadro N°4)

[...]

RELACIÓN DE CONTRATOS PRESTACION DE SERVICIOS (SUBASTA INVERSA) REALIZADOS EN EL SEGUNDO SEMESTRE EN LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DEL CARIBE 2025

Cuadro N°4 

Fuente: Contratación 

Adquisiciones de mínima cuantía 

Cuadro N°4 

Fuente: Contratación 

Adquisiciones en modalidad de subasta inversa: 

• Contrato N.º 189, celebrado por un valor de mil novecientos once millones cuatrocientos sesenta 

y ocho mil cuatrocientos cuarenta pesos ($1.911.468.440), cuyo objeto corresponde a la 

adquisición y dotación de un aula móvil educativa, destinada a fortalecer los procesos de 

regionalización y atención a la ruralidad del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional 

“Humberto Velásquez García”.